menor do que aquele que faz jus a Requerente, conforme verifica-se no 

parágrafo abaixo. 

06. Conforme se vê no resultado da consulta do sinistro acima 

mencionado, a Requerida pagou pelo dano permanente parcial do membro 

inferior direito da autora, o valor de R$2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e 

um reais e vinte e cinco centavos), quando deveria ter pagado o valor de 

R$6.615,00 (seis mil seiscentos e quinze reais). 

07. Assim, em virtude da indenização devida a Requerente ter sido 

paga em valor inferior ao que de fato faz jus, não lhe restou outro meio que não 

fosse valer-se do Poder Judiciário para resguardar os seus direitos. 

II – DO DIREITO

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.”  

(Grifos nossos) 

10. Já os artigos 3º e 7º da Lei 6.194/74 (abaixo transcritos), 

estabelecem as regras para o pagamento de seguro e não faz distinção entre os

[...]

colacionadas, nos laudos, nos relatórios, nas fichas médicas e nos exames, o 

acidente de transito, deixou a Requerente com sequela funcional permanente e 

parcial na função do membro inferior direito, devendo assim a Requerida, ser 

condenada a pagar a diferença da indenização no valor de R$4.083,75 (quatro 

mil e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme podemos 

confirmar na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece valores 

para cada membro lesionado. 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar a Requerente a 

diferença da indenização devida, em virtude do acidente de trânsito narrado 

acima, no valor de R$4.083,75 (quatro mil e oitenta e três reais e setenta e 

cinco centavos), em virtude do dano permanente e parcial da função do 

membro inferior direito, respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, 

da Lei no 6.194/74, e na improvável hipótese de Vossa Excelência entender 

que as limitações não são aquelas apontadas, que seja a Requerida

[...]

não tendo condições de arcar com às custa e despesas processuais sem prejuízo 

do sustento próprio. 

O Requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensando sua realização desde já. 

O valor da causa é R$14.083,75 (quatorze mil e oitenta e três reais e 

setenta e cinco centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju/SE, 27 de agosto de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

3/786026-5RUA SILVINA LEITE 000 

PATRICIA FELIS DA SILVA

Nº 007.279.359

05/10/2018 R$ 102,91 786026-2018- 09-6